
                                         COMUNE DI BIANDRATE 
                                                  (Provincia di Novara) 

Prot. n°   6622  del  25/10/2024                      

ORDINANZA  n° 15/2024 CDS del  25.10.2024 
 

OGGETTO:  DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE. INTEGRAZIONE/ISTITUZIONE DI CANTIERE STRADALE, DEL DIVIETO TEMPORANEO DI TRANSITO E  
SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA IN VIA SERENO CACCIANOTTI  E IN P.ZZA  DELLA CHIESA IN OCCASIONE DI LAVORI DI RISANAMENTO E 
SISTEMAZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE  STRADALE  

 
IL COMANDANTE 

(Decreto di nomina del Sindaco n. 8 in data 14.06.2022) 
 

PREMESSO che l’Autorità comunale competente può disporre, in presenza di particolari eventi che incidono sulla collettività territoriale, ordinanze 
inerenti alla viabilità veicolare e pedonale, anche a salvaguardia della pubblica incolumità; 
VISTE le Deliberazioni di Giunta Comunale 32 del 25/06/2024,34 del 02/07/2024,37 del 11/07/2024 
VISTA   la  Determinazione n. 65 del 03/09/2024 del  Servizio Lavori Pubblici con oggetto Risanamento E Sistemazione Pavimentazione In Via 
Sereno Caccianotti. 
VISTO  il Processo verbale di consegna lavori Prot. 6369 del 10/10/2024 Impresa Ronzillo Selciatori srls con sede in Biella  Via Galimberi 17 con  direttore lavori 
Arch. Silvia Angiolini. 
VISTA L’Ordinanza Sindacale n. 4 del 14.10.2024 e 5 del 15.10.2024 
PRESO ATTO della necessità di urgenti interventi di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della viabilità comunale, in programma da 
programmata dal 14/10/2024 sino a fine lavori  
RITENUTO  opportuno permettere lo svolgimento dei lavori di risanamento 
CONSIDERATO  che per l’esecuzione dei lavori di cui sopra si rende necessaria la regolamentazione e la messa in sicurezza del transito pedonale e 
veicolare con posa di idonea segnaletica di cantiere dalle ore 8.00 del giorno 14/10/2024 sino a fine lavori e comunque non oltre il 7 febbraio 2025 
VISTO del Sindaco e del Responsabile dell’ Impresa Ronzillo Selciatori srls con sede in Biella  Via Galimberi 17 
VISTO  il sopralluogo della polizia locale in data 22.10.2024; 
VISTO il decreto 10 luglio 2002 del ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
VISTO  il D.L.vo 30.04.92, n. 285, Codice della Strada e il D.P.R. 16.12.92, n. 495, Regolamento di esecuzione e d’attuazione del Codice della Strada 
e s.m.i.; 
VISTO il Decreto Sindacale citato in intestazione; 
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTI  gli art. 07 del Regolamento del canone di Concessione per l’occupazione delle aree, approvato con Delibera CC n. 2 del 13.03.2021 
VISTO anche il protrarsi del maltempo con allerta meteo 
RITENUTO opportuno per permettere lo svolgimento dei lavori di risanamento di integrare le ordinanze n°4 del 14/10/2024 e 5 del 15/05/2024 con 
la quale è stato istituito temporaneamente il divieto di transito, il senso unico alternato, il divieto di sosta con rimozione forzata e limite di velocità a 30 
hm/h sul territorio comunale interessato dall’esecuzione dei Lavori di Manutenzione Straordinaria del Suolo Pubblico, affidati Impresa Ronzillo 
Selciatori srls con sede in Biella  Via Galimberi 17; 
PRESO ATTO che una parte delle lavorazioni interessano la Via S. Caccianotti nel tratto compreso tra l’intersezione semaforizzata con Piazza Cesare 
Battisti e l’intersezione con Via 1 Maggio e poi oltre sino alla Via Tiro a Segno con il ripristino della pavimentazione  esistente per cui a seguito di 
specifica richiesta pervenuta dall’impresa esecutrice, si rende necessario, al fine di consentire la corretta posa e l’asciugatura della nuova 
pavimentazione, l’istituzione temporanea del divieto di transito esclusi i residenti, oltre all’istituzione temporanea di senso unico alternato di 
circolazione con il divieto di sosta per consentire il transito dei soli residenti nel tratto di strada di Via S. Caccianotti dalla Piazza Cesare Battisti alla 
Via 1 maggio sopra indicato, 
 

O  R  D  I  N  A  
 
Per motivi esposti e a  garanzia della pubblica incolumità, per l’utilizzo dell’area e la parte interessata ai lavori di risanamento e garantire una accessibilità 

dei mezzi di soccorso ad integrazione delle già operative Ordinanze Sindacali nelle seguenti  vie del Comune di Biandrate: 

 

• L’istituzione del 

DIVIETO DI TRANSITO E DI FERMATA CON RIMOZIONE FORZ ATA e  LIMITE DI VELOCITÀ A 30 HM/H con chiusura viabile  
Nella Piazza della Chiesa per tutta l’area occupata dal cantiere stradale e dai macchinari al fine di consentire il deposito dei materiali, che verranno rimossi giornalmente e 

necessari per l’attuazione dei lavori di ripristino del manto e segnaletica stradale  a decorrere dalle ore 8,00 di Lunedì 28 Ottobre 2024 sino a fine lavori e comunque non 

oltre Lunedì 17 Febbraio 2025 alle 17.00 e comunque non oltre le 17.30 (Vd. Consegna lavori Pr ot.6369 del 10/10/2024)  

 

• L’istituzione del 

DIVIETO DI TRANSITO E DI FERMATA CON RIMOZIONE FORZ ATA e  LIMITE DI VELOCITÀ A 30 HM/H con chiusura viabile  
Sulla Via Sereno Caccianotti e Piazza Cesare Battisti nel tratto compreso dall’impianto semaforizzato sino alla Via San Giacomo/Via Tiro a Segno/1 Maggio per tutta l’area 

occupata dai cantieri stradali e dai macchinari al fine di consentire lavori di ripristino del manto  e segnaletica stradale a decorrere a decorrere dalle ore 8,00 di Lunedì 4 

Novembre  2024  sino a fine lavori e comunque non oltre Lunedì 17 Febbraio 2025 alle 17.00 e comunque non oltre le 17.30 (Vd. Consegna lavori Pr ot.6369 del 
10/10/2024) 
 

• L’istituzione del 

SENSO UNICO 
regolato da movieri o all’occorrenza da impianto se maforizzato mobile di cantiere 

Sulla Via Sereno Caccianotti e Piazza Cesare Battisti nel tratto compreso dall’impianto semaforizzato dell’incrocio di P.zza Cesare Battisti con svolta in  Via San Giacomo, per 

agevolare i residenti e le attività commerciali, per tutta l’area  non occupata dai cantieri stradali e dai macchinari al fine di consentire lavori di ripristino del manto a decorrere a 

decorrere dalle ore 8,00 di Lunedì 4 Novembre  2024  sino a fine lavori e comunque non oltre Lunedì 17 Febbraio 2025 alle 17.00 e comunque non oltre le 17.30(Vd. 
Consegna lavori Prot.6369 del 10/10/2024) 
 
• Alla Ditta esecutrice dei lavori di provvedere, con propri mezzi e personale, ad istallare e successivamente a rimuovere a fine lavori, la segnaletica di cantiere necessaria e 

prevista come da Codice della Strada , suo Regolamento di Attuazione ed Esecuzione e Decreto 10 luglio 2002 del Ministero Delle Infrastrutture e Dei Trasporti a mantenere la 

zona in sicurezza, durante il periodo dell’ apertura del cantiere stradale, con la presenza di segnali luminosi di cantiere e di movieri che avranno cura di non creare intasamenti nel 

traffico e garantiranno il transito dei veicoli che hanno necessità di accedere alla  zona. 

• Alla Ditta esecutrice di rendere nota al pubblico la presente ordinanza mediante la posa della prescritta segnaletica stradale e di cantiere, e preavvisare i residenti 

• Alla Ditta esecutrice di mantenere in perfetta effi cienza la prescritta segnaletica stradale e di cantiere sia nelle ore diurne che notturne. 

• Alla Ditta esecutrice di aver cura di salvaguardare l’accesso dei residenti alle proprie abitazioni 



• Alla Ditta esecutrice di provvedere in modo che sia permanentemente visibile la segnaletica preesistente  

  Alla Ditta esecutrice al ripristino dei luoghi e delle strutture eventiìualmente danneggiate durante lavori. 
 

DISPONE 
• Che l’area lato destro ( a fregio civico 10 di Piaz za della Chiesa )  sia riservata ad area di cantier e recintata, mentre area lato sinistro (fregio civi co 

1 di Piazza della Chiesa) sia adibita aa accesso ca rraio e pedonale riservato ai residenti e a chi per  varie necessità deve raggiungere le chiese: 
Parrocchiale di San. Colombano e di  Santa Caterina . 

 
• Di consentire la temporanea sosta dei veicoli nel t ratto di Via  S. Caccianotti tra via Tiro a segno/1  maggio e Via IV Novembre solo per gli utenti 

alle attività commerciali e allo sportello Bancario .  
 

• Che venga istituita deviazione con percorso alterna tivo del traffico proveniente da Via Marconi venga deviato in Via Tiro a Segno,Via Bellingera, 
Via 1 Maggio ( ad eccezione del periodo necessario al ripristino del manto e segnaletica stradale dell a Via Bellingera e Via Convento) 

 
• agli Agenti di cui all’art. 12 D.L.vo 30.04.92, n. 285, Codice della Strada, di vigilare sull’osservan za della presente ordinanza; 
• che il presente atto non si applica a tutti i veico li adibiti a servizi di polizia o soccorso, e hai m acchinari di cantiere. 
• che il presente provvedimento che sarà reso eseguib ile contestualmente alla pubblicazione sia reso not o alla cittadinanza tramite apposita 

segnaletica, e la pubblicazione all’Albo Pretorio o n-line comunale. 
• che tutti i provvedimenti di regolamentazione della  circolazione contrari e/o in contrasto al presente  atto siano da intendersi abrogati sino a fine 

lavori. 
 

CONCEDE 
 
Alla ditta Impresa Ronzillo Selciatori srls con sede in Biella  Via Galimberi 17 esecutrice dei lavori ripristino del manto e segnaletica stradale nella persona del 

direttore dei lavori Arch. Silvia Angiolini concede il nulla osta relativamente alla  viabilità come previsto dall’art 9/4° del Regolamento del canone di Concessione per 

l’occupazione delle aree. 

AVVERTE 
 
Che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Torino entro il termine di 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro il termine di 120 (centoventi) giorni decorrenti, in entrambi i casi, dalla scadenza del termine di pubblicazione della presente. 

                   
                                                                                           IL  FUNZIONARIO E.Q. 

                                                                                                                    Commissario Capo di P.L. 
                                                                                                                  (Dott. Leonardo Borghesani)  


		2024-10-25T10:03:59+0000
	LEONARDO BORGHESANI




